
Prot. N° 4334                                                    Del 28 AGO. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 130 del  28 Agosto 2012

OGGETTO: Predisposizione  atti  di  gara  per  il  servizio  di  cassa  del  Consorzio  per  lo 
Sviluppo Industriale  - Procedura in concessione ex art 30 comma 2 Decreto 
Legislativo 163/2006.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi  dei Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che il Consorzio Industriale ha in essere con la Banca di Credito Cooperativo 
di Sassano regolari rapporti di conto corrente; 

CHE in data 01/04/2013 giunge a naturale scadenza la convenzione per la gestione del 
servizio di cassa, stipulata tra il Consorzio e la Banca di Credito Cooperativo di Sassano,  
acquisita al protocollo consortile al n. 1773 del 4/03/2010; 

RITENUTO necessario razionalizzare e centralizzare il complesso delle operazioni inerenti 
la gestione finanziaria dell’Ente con riguardo, in particolare, alla riscossione delle entrate, 
al pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e valori ed agli adempimenti connessi 
previsti dalle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari; 

CONSIDERATO che il  servizio unico di tesoreria consentirà non solo l’ottimizzazione e 
l’economicità dei servizi, ma garantirà una più efficiente gestione finanziaria;

RITENUTO, pertanto,  provvedere  all’indizione  delle  procedure  di  gara  ad  evidenza 
pubblica, prevedendosi la procedura prevista per il servizio in concessione di cui all’art. 30 
comma 2 D.lgs. n. 163/2006, stabilendo quale durata del servizio un periodo di anni 5 per 
l’importo complessivo di €. 40.000,00  (quarantamila/00) e come criterio di aggiudicazione 
quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  valutabile  in  base  ai  seguenti 
elementi che saranno cumulativamente valutati secondo i punteggi di seguito specificati:

VALUTAZIONE ECONOMICA E FUNZIONALE PUNTEGGIO

A linea  di  credito  ordinario  di  cassa  (offerta  minima 
€.500.000,00)

punti 20 per i primi 
€.500.000,00;

punti 10 per ogni incremento di 
€.500.000,00;  

B

saggio di interesse passivo sulla linea di credito di cui al 
punto A: indicare nell’offerta il numero di punti percentuali in 
aumento/diminuzione rispetto all’EURIBOR a tre mesi base 
365,  media  del  mese precedente,  senza  applicazione  di 
commissioni  sul  massimo  scoperto  (ai  fini 
dell’assegnazione del punteggio verrà rilevata dalla stampa 
specializzata l’EURIBOR tre mesi base 365 media mese 
precedente,  al  quale  verrà  aggiunto  o  tolto  lo  spread 
indicato  nell’offerta  e  sul  risultato  saranno  assegnati  i 
relativi punteggi)

Punti 7,5 alla migliore offerta e 
successiva graduazione 
proporzionale (Es. migliore 
offerta spread pari a – 1%=7,5 
punti; offerta spread pari a + 
0,50% = 3,75 punti)

C

saggio  di  interesse  attivo  sulle  giacenze  di  cassa 
ammissibili per legge: indicare nell’offerta il numero di punti 
percentuali in aumento rispetto all’EURIBOR tre mesi base 
365, media del mese precedente (ai fini dell’assegnazione 
del  punteggio  verrà  rilevata  dalla  stampa  specializzata 
l’EURIBOR tre mesi base 365 media mese precedente, al 
quale  verrà  aggiunto  lo  spread indicato  nell’offerta  e  sul 
risultato saranno assegnati i relativi punteggi) 

Punti 7,5 alla migliore offerta e 
successiva graduazione 
proporzionale (Es. migliore 
offerta spread pari a +1%=7,5 
punti; offerta spread pari a + 
0,50% = 3,75 punti)

2



D

addebito  spese  quale  compenso  per  la  gestione  del 
servizio di Tesoreria a carico dell’Ente: indicare nell’offerta 
la  eventuale  somma  annua  in  euro  richiesta  a  carico 
dell’Ente per ciascun anno di durata del contratto

Nessun compenso richiesto 
per lo svolgimento del servizio 
punti 10; compenso richiesto 
per lo svolgimento del servizio 
fino ad euro 1.000,00 (mille/00) 
punti 5; compenso richiesto per 
lo svolgimento del servizio 
siperiore ad euro 1.000,00 
(mille/00) punti 0

E
valuta  incassi  di  Tesoreria  e/o  rientri  di  anticipazione: 
indicare  nell’offerta  il  numero  di  giorni  di  valuta  per  le 
operazioni indicate

Punti 5 per valuta nello stesso 
giorno dell’operazione; per 
ogni giorno in più, punti 1 in 
meno (Es. 3 giorni = 2 punti; 5 
giorni = 0 punti)

F
valuta pagamenti di Tesoreria e/o utilizzi di anticipazione: 
indicare  nell’offerta  il  numero  di  giorni  di  valuta  per  le 
operazioni indicate

Punti 5 per valuta nello stesso 
giorno dell’operazione; per 
ogni giorno in più, punti 1 in 
meno (Es. 3 giorni = 2 punti; 5 
giorni = 0 punti

G

collegamento informatico, a cura e spese del tesoriere, per 
tutta la durata del contratto, per lo scambio di tutti i dati 
relativi al servizio: indicare nell’offerta se l’istituto intenda 
fornire il servizio indicato

Punti 10 se l’istituto intenda 
attivare il collegamento 
informatico; punti 0 in caso 
contrario

H 
attivazione  a  cura  e  spese  del  tesoriere  del  mandato 
informatico a firma digitale: indicare nell’offerta se l’istituto 
intenda fornire il servizio indicato

Punti 10 se l’istituto intenda 
attivare il collegamento 
informatico; punti 0 in caso 
contrario

I

addebito  spese  a  carico  del  beneficiario  dei  pagamenti 
disposti  dall’Ente:  indicare  nell’offerta  se  l’istituto  intenda 
addebitare spese e commissioni a carico dei dipendenti e 
degli altri beneficiari di pagamenti disposti dall’Ente

Punti 2,5 se l’istituto intenda 
non addebitare spese e 
commissioni nei confronti di 
qualsiasi beneficiario di 
pagamenti disposti dall’Ente; 
punti 1,5 se l’istituto intenda 
non addebitare spese e 
commissioni esclusivamente 
nei  confronti dei dipendenti 
dell’Ente; punti 0 se l’istituto 
intenda addebitare spese e 
commissioni nei confronti di 
qualsiasi beneficiario di 
pagamenti disposti dall’Ente

J

vicinanza di un proprio sportello alla sede dell’Ente. Tale 
parametro  è  teso  a  valutare  i  risparmi  di  tempo  del 
personale del Consorzio che dovrà recarsi presso gli uffici 
della  banca  che  eroga  il  servizio  per  funzioni  proprie  o 
personali (pagamento stipendio)

Punteggio parametrato alla 
distanza in chilometri sulla 
viabilità esistente alla data di 
aggiudicazione come segue: 
punti 10 fino a 2,5 km; punti 5 
da 2,5 km a 5 km; punti 3 da 5 
km a 10 km; punti 0 oltre 10 
km. 

VISTE le bozze degli  atti  di  gara ed in particolare, il  bando, il  capitolato ed il  relativo  
disciplinare,  predisposte dagli  uffici  consortili  che,  allegati  al  presente atto ne formano 
parte integrante e sostanziale, 

3



RITENUTO procedere alla pubblicazione del Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana,  sul  sito  internet  del  Consorzio,  sui  due  quotidiani:  Gazzetta  del 
Mezzogiorno e Nuova Basilicata ed all’albo pretorio del Consorzio; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  procedere  all’indizione  delle  procedure  di  gara  ad  evidenza  pubblica, 
prevedendosi  la  procedura  prevista  per  il  servizio  in  concessione  di  cui  all’art.  30 
comma 2 D.lgs. n. 163/2006, stabilendo quale durata del servizio di cui in premessa, 
un periodo di anni 5 per l’importo complessivo di € 40.000,00 (quarantamila/00) e come 
criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
valutabile  in  base  agli  elementi  che  saranno  cumulativamente  valutati  secondo  i  
punteggi come specificati nelle premesse del presente deliberato;

2. di approvare le bozze degli atti di gara ed in particolare, il bando, il capitolato ed il 
relativo disciplinare, predisposte dagli uffici consortili che, allegati al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale, 

3. di incaricare i competenti uffici consortili di provvedere alla pubblicazione del bando 
di  Gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  sito  internet  del 
Consorzio,  sui due quotidiani: Gazzetta del Mezzogiorno e Nuova Basilicata ed all’albo 
pretorio del Consorzio; 

4. di nominare apposita commissione di gara così composta:
- Direttore Generale  Avv. Rocco LICCIONE     
Presidente;
- Responsabile Uff. Ragioneria Rag. Angelo MARZANO  
Componente;
- Responsabile Uff. Legale Avv. Roberto CASSANO  
Componente;
- Responsabile Uff. Gare  Geom. Luigi MARTIELLO  
Segretario.

5. di  imputare la spesa di  cui  al  punto 3) stimabile in € 2.000,00 nel 
piano economico finanziario dell’esercizio 2012 tra i costi della produzione alla Voce “ 
Per  Servizi”  -  “Altri”,  nonchè la  registrazione,  della  medesima,  alla  voce “Spese di 
pubblicità” del bilancio consortile dell’esercizio 2012

6. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e 
nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che 
ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

4



Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista nella presente proposta di delibera pari a € 2.000,00, per quanto 
di propria competenza relativa alla sola imputazione contabile, si certifica l’imputazione 
della  stessa  nel  piano  economico  finanziario  dell’esercizio  2012  tra  i  costi  della 
produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri”, nonchè la registrazione, della medesima, alla 
voce “Spese di pubblicità” del bilancio consortile dell’esercizio 2012.
                                                                                                         Firmato
                                                                                   IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                             Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 28/08/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                         Firmato
         IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                           Avv. Rocco LICCIONE  
Tito lì, 28/08/2012

5


	IL COMMISSARIO 
	VALUTAZIONE ECONOMICA E FUNZIONALE

	Firmato
	IL COMMISSARIO

